

भारत सरकार  
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 2135  
उत्तर देने की तारीख 09.12.2024

एनएमसीएम के अंतर्गत मेरा गांव मेरी धरोहर कार्यक्रम

2135. श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) राष्ट्रीय सांस्कृतिक मानचित्रण मिशन (एनएमसीएम) के मेरा गांव मेरी धरोहर (एमजीएमडी) कार्यक्रम के तहत गांवों के मानचित्रण और उनके दस्तावेजीकरण कार्य में अब तक हुई प्रगति का व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या योजना के तहत गांवों के मानचित्रण के लिए निर्धारित लक्ष्य हासिल कर लिया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) पिछले पांच वर्षों के दौरान राष्ट्रीय सांस्कृतिक मानचित्रण मिशन (एनएमसीएम) योजना के तहत सरकार द्वारा कितनी धनराशि आवंटित की गई है;
- (घ) वर्तमान वर्ष तक उक्त योजना के तहत आंध्र प्रदेश राज्य के मानचित्रित और दस्तावेजीकृत गांवों की जिला-वार कुल संख्या कितनी है;
- (ङ.) देश में, विशेषकर आंध्र प्रदेश राज्य में एनएमसीएम के तहत सांस्कृतिक प्रतिभा खोज कार्यक्रम के अंतर्गत आयोजित जागरूकता शिविरों और राष्ट्रीय प्रतिभा खोज का व्यौरा क्या है; और
- (च) राष्ट्रीय सांस्कृतिक कार्य स्थल (एनसीडब्ल्यूपी) पोर्टल के तहत पंजीकृत कलाकारों और कला के रूपों की कुल संख्या कितनी है?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री  
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क): अब तक 4.5 लाख गांवों के मानचित्रण का दस्तावेजीकरण किया गया है और मेरा गांव मेरी धरोहर (एमजीएमडी) वेब पोर्टल (<https://mgmd.gov.in/>) पर अपलोड किया गया है।

- (ख): इस योजना के अंतर्गत 6.5 लाख गांवों के मानचित्रण का निर्धारित लक्ष्य है। अब तक 4.5 लाख गांवों का मानचित्रण किया गया है।
- (ग): वित्तीय वर्ष 2020-21 से 2024-25 तक राष्ट्रीय सांस्कृतिक मानचित्रण मिशन (एनएमसीएम) स्कीम के लिए 75.48 करोड़ रुपये की निधियां आवंटित की गई हैं।
- (घ): अब तक आंध्र प्रदेश के 14131 गांवों का मानचित्रण, दस्तावेजीकरण किया जा चुका है और विस्तृत सूचना 'मेरा गांव मेरी धरोहर (एमजीएमडी)' वेब पोर्टल पर अपलोड किया गया है। पोर्टल पर जिला-वार सूचना उपलब्ध है।
- (ङ) और (च): कलाकारों और कला रूपों का व्यौरा अब एनएमसीएम के अंतर्गत एकत्र किया जा रहा है और आंध्र प्रदेश सहित यह व्यौरा एमजीएमडी पोर्टल पर उपलब्ध है।

\*\*\*\*\*